10 und setzt Naboth oben an im Volk, * und
stellte zween losen Buben vor ihn, die
da zeugten und sprechen: Du hast Gott
und dem Könige gesegnet, und führet
ihn hinaus und steiniget ihn, daß er
11 sterbe. * Und die Altesten und Ober-
sten in seiner Stadt, die in seiner Stadt
wohneten, thaten, wie ihnen Jezebel entbo-
ten hatte, wie sie in den Dreschen geföhrt
12 waren hatte, die sie zu ihnen sandte, * und
ließen ein Fasten ausschreien, und ließen
Naboth oben an unter dem Volk sitzen.
13 * Da kamen die zween losen Buben und
stellten sich vor ihn, und zeugten wider
Naboth vor dem Volk und sprachen: Na-
both hat Gott und dem Könige gesegnet.
Da führten sie ihn vor die Stadt hinaus
14 und steinigten ihn, daß er starb. * Und
sie entboten Jezebel und ließen ihr sagen:
15 Naboth ist gesteinigt und tot. * Da
aber Jezebel hörte, daß Naboth gesteinigt
und tot war, sprach sie zu Ahab: Stehe
auf und nimm ein den Weinberg Na-
boths, des Jesreeliten, welchen er sich weis-
gerete dir um Geld zu geben; denn Na-
16 both lebt nimmer, sondern ist tot. * Da
Ahab hörte, daß Naboth tot war, stand
er auf, daß er hinab ging zum Weinberge
Naboths, des Jesreeliten, und ihn ein-
nahm.

17 Aber das Wort des Herrn kam zu Elija,
18 dem Thesbiten, und sprach: * Mache dich
auf und gehe hinab, Ahab, dem Könige
Israels, entgegen, der zu Samaria ist;
siehe, er ist im Weinberge Naboths, da-
hin er ist hinab gegangen, daß er ihn ein-
19 nehme. * Und rede mit ihm und sprich:
So spricht der Herr: Du hast tot geschla-
gen, dazu auch eingenommen. Und sollst
mit ihm reden und sagen: So spricht der
Herr: An der Stätte, da Hunde das Blut
Naboths geleckt haben, sollen auch Hunde
20 dein Blut lecken. * Und Ahab sprach zu

10, 13. A.A: den König gelästert.

12. A.A: eine Fasten ausdrufen.

10. sejet ... gegen ihn. B. Männer, die Kinder
Belial sind. dW: R. nichtswürdige B. vE: schlechte
Leute. dW.vE: gelästert.

11. u. Vornahmen s. St. ... wie in ... war.

13. sejet s. gegen.

nium et sedere facite Naboth inter
10 primos populi, * et submittite duos
17,3. viros filios Belial contra eum, et
Job. 1,5. falsum testimonium dicant: Benedixit
2,5. 8,2. Deum et regem, et educite eum et
22,23,24. 25,16. lapidate, sicque moriatur. * Fe- 11
Pn. 17,5. Dm. 6,22. Ps. 51,21. cerunt ergo cives ejus maiores natu-
et optimates, qui habitabant cum eo
in urbe, sicut praeceperat eis Jeza-
bel, et sicut scriptum erat in litteris
quas miserat ad eos. * Praedica- 12
verunt jejunium et sedere fecerunt
Naboth inter primos populi, * et 13
adductis duobus viris filiis diaboli,
fecerunt eos sedere contra eum. At
illi, scilicet ut viri diabolici, dixe-
runt contra eum testimonium coram
multitudine: Benedixit Naboth Deum
et regem; quam ob rem eduxerunt
v.10. scm. 24,21. eum extra civitatem et lapidibus in-
Ebr. 11,37. terfecerunt. * Miseruntque ad Jeza- 14
bel, dicentes: Lapidatus est Naboth
et mortuus est. * Factum est 15
autem, cum audisset Jezabel lapida-
tum Naboth et mortuum, locuta est
ad Achab: Surge et posside vineam
Naboth Jezraelitæ, qui noluit tibi
acquiescere et dare eam accepta pe-
cunia; non enim vivit Naboth, sed
mortuus est. * Quod cum audisset 16
Achab, mortuum videlicet Naboth,
Job. 24,6. surrexit et descendebat in vineam Na-
both Jezraelitæ, ut possideret eam.
Factus est igitur sermo Domini 17
17,1.. ad Eliam Thesbiten, dicens: * Surge 18
et descende in occursum Achab re-
gis Israel, qui est in Samaria; ecce,
ad vineam Naboth descendit, ut pos-
sideat eam. * Et loqueris ad eum, 19
12,9. dicens: Haec dicit Dominus: Occi-
disti, insuper et possedisti! Et post
haec addes: Haec dicit Dominus: In
22,23. 9,24. loco hoc in quo linixerunt canes
9,25. sanguinem Naboth, lambent quoque
sanguinem tuum. * Et ait Achab ad 20